PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PORTOS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE DRAGAGEM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL SEP/PR Nº. 01/2010

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS

1/2

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO A FISCALIZAÇÃO DA
OBRA DE DRAGAGEM POR RESULTADO NOS ACESSOS AQUAVIÁRIOS

AO PORTO DE FORTALEZA/CE

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez (06/08/2010), na sala de
reuniões da Secretaria de Portos (SEP), situada no 1º andar do Setor Comercial
Norte, Quadra 4, Edifício VARIG Pétala C, Brasília - DF, reuniram-se os membros
da Comissão Especial de Licitação de Fiscalização de Obras e Serviços de
Dragagem (CEL), designada pela Portaria SEP/PR n° 163/2010, de 01/06/2010
conforme documentação constante dos autos do processo administrativo nº
00045.000767/2009-69, para Abertura das Propostas de Preços dos serviços em
referência.

As Licitantes Classificadas na fase 2, abaixo relacionadas com as suas
respectivas pontuações, não se fizeram representar na presente sessão:

 Consórcio RAM - MICROARS – PLANAVE   100 pontos;
 Consórcio PROJETEC – EICOMNOR    100 pontos;
 Consórcio PETCON – IBI - CARUSO JUNIOR     96 pontos;
 Consórcio CONCREMAT - CHD      94 pontos.

Tendo em vista o empate ocorrido com as pontuações dos Consórcios RAM -
MICROARS – PLANAVE e PROJETEC – EICOMNOR, e como não houve
representantes para eventuais negociações objetivando aceitação dos Preços
ofertados, o Presidente da CEL deu por encerrada a sessão, comunicando que
fará nova convocação oportunamente.

Ressalta-se que será considerado vencedor do certame o Consórcio cuja
Proposta conjugar as melhores condições técnicas e de preços, ou seja, maior
pontuação e menor preço.

Caso o Consórcio que apresentar o menor preço não for nenhum dos dois
empatados com pontuação máxima e ambos manifestarem interesse de executar
o serviço pelo menor preço ofertado, será promovido de imediato, na mesma
sessão, um sorteio para a escolha do vencedor.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PORTOS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE DRAGAGEM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL SEP/PR Nº. 01/2010

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS

2/2

Na hipótese do menor preço ser ofertado pelo Consórcio que obteve a menor
pontuação e ambos os Consórcios com pontuação máxima não aceitarem
executar o serviço por aquele preço, será então consultado o Consórcio com
pontuação imediatamente inferior à máxima e assim sucessivamente, em ordem
decrescente da pontuação das respectivas Propostas Técnicas.

Hamilton Lacerda Alves
Presidente

Antonio Alfredo Matthiesen
Membro

Celso Cerchi Bonatti
Membro

Maria de Lourdes Medeiros
Membro

Paulo Ho
Membro